Genebra, 16 de junho de 2003.

Bertrand Ramcharan

Alto Comissario para os Direitos Humanos
Nagdes Unidas

Genebra, Suiga

RE: Direitos Humanos e a Clipula Mundial da Sociedade da Informagio’

Sua Exceléncia Sr. Bertrand Ramcharan

As abaixo-assinadas organizagdes da sociedade civil encorajam enormemente sua ativa participagdo no
comité de preparacdo e na reunido de cupula da Clpula Mundial da Sociedade da Informacdo, a se
realizar em setembro e dezembro de 2003, respectivamente. Os Direitos Humanos sdo uma necessidade
essencial da Sociedade da Informagdo, conforme elaborado no projeto da declaragdo da CMSI
(WSIS/PCIP/DT/1-E):

10. Os requisitos essenciais para o desenvolvimento de uma Sociedade da Informagdo
eqiiitativa incluem: O respeito a todos os direitos humanos e liberdades fundamentais
reconhecidos internacionalmente. Notadamente o direito a liberdade de opinido e
expressdo sem obstrugdo, inclusive o direito a ter opinido, buscar, receber e transmitir
informagdes e idéias através de qualquer meio de comunicagdo, malgrado as fronteiras,
de acordo com o artigo 19 da Declarag¢ao Universdo dos Direitos Humanos da ONU,
assim como livre acesso dos individuos aos meios de comunica¢do e fontes de
informacgdao...

Como o mais alto funcionario para os direitos humanos das Nagdes Unidas, seus bons préstimos sdo
necessarios para assegurar que, no processo da CMSI, a linguagem dos direitos humanos seja ampla,
vigorosa e consistente com as resolugdes e decisdes adotadas pela Comissdo de Direitos Humanos, e se
construa sobre os termos dos direitos humanos, desenvolvidos através das varias cupulas e conferéncias
mundiais da ONU.

As organizagdes da sociedade civil véem as TICs tanto como aplicagdes que engrandecem
tremendamente os direitos humanos, através da rapida disseminacdo de acdes de alerta e acesso
instantdneo as informagdes sobre os direitos humanos, quanto como a possibilidade de perturbar os ja
diminuidos direitos humanos, ao prover os governos com meios de vigilancia e monitoragdo, e, quica,
repressao.

Apenas através de uma participagdo ativa dos governos, da sociedade civil e das instituicdes da
sociedade civil internacional, como o seu Escritorio, podem fazer destas TICs uma melhor maneira de
maximizar a protegdo aos direitos humanos em todo o mundo.

" O termo “cupula” traduz a palavra “summit” no Brasil, mas os outros membros da
OPLP podem preferir 0 termo “cimeira”.
(N.do T.)



Esperamos que o Escritorio do Alto Comissariado venha a se envolver neste evento e visamos a nossa
progressa colaboracdo a fim de garantir que a Ctipula Mundial da Sociedade da Informagdo tenha uma
abordagem profunda sobre direitos humanos. Em particular, esperamos que o Sr., pessoalmente,
participe do Terceiro Prep Com, a se realizar em Genebra entre 15 e 27 de setembro de 2003, e
esperamos nos encontrar consigo naquela data. Também esperamos que o Escritéorio do Alto
Comissariado tenha relevancia nas deliberagdes da Cupula, em dezembro, e que estruturemos o
potencial da tecnologia da informagdo para servir a causa dos direitos humanos na Ctpula da Tunis e
nas posteriores.

Aguardamos sua resposta.
Sinceramente,

Rik Panganiban, Movimento Federalista Mundial

Rikke Frank Jorgensen, Instituto Dinamarqués de Direitos Humanos, Coordeandor do Comité de
Direitos Humanos da CMSI

Meryem Marzouki, Imaginamos uma Rede Internet Solidaria, Coordenadora do Comité de Direitos
Humanos da CMSI

Copias para:
Sr. Adama Samassekou, Presidente do Processo Preparatorio da CMSI
Sr. Pierre Gagné, Diretor da Secretaria Executiva

Lista das organizagdes que endossam esta Carta:

Abanto para o Desenvolvimento (www.abantu.org). Diana Mercorios: diana@abantu.org

Iniciativa Jovem Africana (Gana, www.ayinitiative.net). 'Gbenga Sesan: gbengasesan@yahoo.com

Artigo 19 (www.article19.org). John M. Barker: johnb@article19.org.za

Associagdo Mulher e Promogdo (AFEPRO, Republica Democratica do Congo). Josée Ngalula:

afepro@yahoo.fr

5. Associa¢do Malinesa para o Suivi e a Orientacdo das praticas Tradicionais (AMSOPT, Mali,
www.famafrique.org/femafrfranc/amsopt.html). Maiga Aminata Ahoudou:
amsopt@datatech.toolnet.org

6. Associagdo para a Comunicagdo Progressiva (APC, www.apc.org). Karen Banks;
karenb@gn.apc.org

7. Esquina Mundial do Cidadéo da Internet (CMIC, Canada, www.globalcn.org). Alain Ambrosi:
ambrosia@web.ca

8. Centro para a Democracia e a Tecnologia (CDT, EUA, www.cdt.org). James X. Dempsey:
jdempsey@cdt.org

9. Centro para o Desenvolvimento da Lei Internacional (CDIL, www.edrc.net/cdil.html). William R.
Pace

10. ConscienciAgdo.org (EUA, www.concienciaccion.org). Angela-Jo Medina:
conciencia2@concienciaccion.org

11. Federacdo dos Consumidores da América (CFA, EUA, www.consumerfed.org). Mark Silbergeld:
msilbergeld@yahoo.com

12. Projeto Consumidor da Tecnologia (CPTech, EUA, www.cptech.org). Manon Anne Ress:
manon.ress@cptech.org

13. Pela Responsabilidade Social de Profissionais da Computagdo (CPSR, www.cpsr.org). William J.

Mclver: mciver@albany.edu
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Ciberdireitos & Ciberliberdades (CR&CL, Reino Unido, www.cyber-rights.org). Yaman Akdeniz:
lawya@cyber-rights.org

Instituto Dinamarqués de Direitos Humanos (Dinamarca, www.humanrights.dk). Rikke Frank
Jorgensen: rfj@humanrights.dk

Direitos Digitais (Dinamarca, www.digitalrights.dk). Rikke Frank Jorgensen: rfj@digitalrights.dk
Centro de Informagdo Eletronica Privada (EPIC, EUA, www.epic.org). Cedric Laurant:
chlaurant@epic.org

Direitos Digitais Europeus (EDRi, www.edri.org). Meryem Marzouki: Meryem.Marzouki@edri.org
Forum-Asia (Tailandia, www.forumasia.org). Sacha Jotisalikorn: sacha@forumasia.org
Fundacgdo para a Pesquisa da Politica da Informagao (FIPR, Reino Unido, www.fipr.org). Ian
Brown: ian@fipr.org

Fundacgdo para os Meio de Comunicacdo Alternativos (FMA, Filipinas). Alan Alegre :
alalegre@fma.ph

Diretoria Geral de Igreja e Sociedade da Igreja Metodista Unida (UMC-GBCS, EUA, www.umc-
gbcs.org). Liberato Bautista : kstone@umc-gbcs.org

Instituto Humanista para a Cooperagéo com os Paises em Desenvolvimento (HIVOS, Holanda,
www.hivos.nl). Paul Maassen: p.maassen@hivos.nl

Rede de Informagdo de Direitos Humanos (HURINET, Nigéria). John Ntan:
jntan@mail.wangonet.org

Imaginamos uma Rede Internet Solidaria (IRIS, Franga, www.iris.sgdg.org). Meryem Marzouki:
Meryem.Marzouki@iris.sgdg.org

Sociedade Internet, Filial Bulgara (ISOC-BG, Bulgaria, www.isoc.bg). Veni Markovski:
veni@veni.com

Universidade MacGill, Escritorio de Pesquisa Internacional (Canada, www.mcgill.ca/international).
James Archibald: jak.archibald@mcgill.ca

Pesquisa Cooperativa NEXUS (Irlanda, www.nexus.ie). Sean O Siochru: sean@nexus.ie

Grupo Politica Online S/A (OPG, EUA, www.onlinepolicy.org). Will Doherty:
doherty@onlinepolicy.org

Organizagdo Mundial Contra a Tortura (OMCT, www.omct.org). Christine Ferrier: cf@omct.org
Iniciativa Paradigma da Nigéria (Nigéria, www.pin.itgo.com). 'Gbenga Sesan:
gbengasesan@yahoo.com

Ucrania Privada (Ucrania, www.internetrights.org.ua). Andriy Pazyuk: privacy@ukrnet.net
PromoCultura/Centro Africano de Intercambio Cultural (Reptiblica Democratica do Congo,
www.web-africa.org/promoculture). Baudouin Schombe: sam_bj2000@yahoo.fr

Direitos & Democracia (Centro Internacional para Direitos Humanos e Desenvolvimento
Democratico, ICHRDD, Canada, www.ichrdd.ca). Diana Bronson: dbronson@ichrdd.ca
SANGONeT (Africa do Sul, www.sangonet.org.za). Suraya Bibi Khan: sbk@sangonet.org.za
Coalizdo Suiga para o Desenvolvimento das Organizag¢des (Suiga, www.swisscoalition.ch). Michel
Egger: mm.egger@bluewin.ch

Grupo Suigo de Usudrios da Internet (SIUG, Suico, www.siug.ch). Felix Rauch:
felix.rauch@siug.ch

Fundagdo Tecnologia para o Povo (TEA, Hungria, hu.bigbrotherawards.org). Zoltan Galantai :
zoltan.galantai@bigbrotherawards.org

Unido para Comunicagdes Democraticas (UDC, EUA, www.udc.org). Lisa McLaughlin:
mclauglm@po.muohio.edu

VIBE!AT (Austria, www.vibe.at). Andreas Krisch: andreas.krisch@vibe.at

Ativismo Virtual (www.virtualactivism.org). Marlyn Tadros: info@virtualactivism.net
Associagdo Catdlica Mundial para as Comunicac¢do (SIGNIS, www.signis.net). Jim McDonnell:
jim.mcdonnel@signis.net

Movimento Federalista Mundial (WFM, www.wfm.org). Rik Panganiban: rikp@bluewin.ch






